
ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН МЕМЛЕКЕТТІК ФАРМАЦЕВТИКА АКАДЕМИЯСЫ

“Қоғамдық денсаулық сақтау” кафедрасы
 

Тақырыбы: Экономиканың тұжырымдамасы.
Макроэкономикалық көрсеткіштер: ұлттық табыс 

(ЖІӨ, ЖҰӨ), жұмыспен қамту, экономика. 



     Экономика - бұл адамдардың шексіз қажеттілігін қанағат-
тандыру үшін қоғамдағы шектеулі немесе сирек кездесетін 
ресурстарды пайдалану арқылы игіліктерді өндіруді 
зерттейтін ғылым. 
Экономикалық ойлау адамзат қағамының құрдасы болып 
табылады. Оның алғашқы қайнар көзі ежелгі Египеттен 
басталады. 
      Ең алғаш рет б.д.д. III- ғасырда грек ойшылдары 
Аристотель мен Ксенофонт еңбектерінде экономикалық 
болмыс түсініктерінің бірнеше нұсқаулары дүниеге келді. 
Философ, əрі экономист Аристотель айырбас, ақшаның 
пайда болуы мен атқаратын қызметін зерттейді.



                                         
 
      Бірақ бұл ғалымдар экономикалық ілімді дербес бір тұтас 
жүйеге айналдыра алмады. Экономика деген гректің сөзі, 
сөзбе сөз аударғанда «үй шаруашылығын жүргізудің өнері» 
деген мағынаны білдіреді. 
      Қазір оның мазмұны айтарлықтай өзгеріске ұшырады. 
Шаруашылық тек отбасы төңірегінде емес, сондай ақ аймақ, 
ел, əлемдік шеңберде жүргізіліп, басқарылатын болды жəне 
тек теориялық белгілеріне ғана емес, сондай ақ өндірістік 
белгілеріне байланысты (фирма, кəсіпорын, сала) 
ұйымдастырылатын болды. 



Экономикалық теория дербес ғылым болып XVI XVII ғасырларда 
тауар – ақша қатынастары кеңейген капитализм кезеңінде 
түбегейлі қалыптаса бастады. 

Экономикалық теорияның даму кезеңдері төмендегідей бөлінеді. 
Меркантилизм – Ең алғаш экономикалық ілім XVI XVII ғасырларда 
меркантилизм мектебі болды (итальян сөзі «мерканте» - 
саудагерлер көпес, сауда, пайда). Бүл ілімнің негізінде қоғам 
байлығының қайнар көзі материялдық өндіріс емес, тауар ақша 
қатынастарында болды. 
Меркантелистердің талабы бойынша тауарды шет елдерге көп 
сату олардан аз сатып алу, сөйтіп елдегі ақша қорын көбейту. 
Олар сыртқы сауданы дамыту арқылы елдегі алтын мен күмістің 
көлемін молайту негізінде халықты байытуға болады деді. Демек 
меркантелистер тек сауда капиталының мүддесін қорғады. 
Сондықтан халық шаруашылығын толық қамтитын ілімге айнала 
алмады. Бұл ілімнің көрнекті өкілдері Т.Мен, А.Монкретьен, І 
Петр, И.И.Посошков. 



Физиократизм – (XVIII) қоғамның байлығы саудада емес 
өндірісте деген қағида ең бірінші «физократтар» мектебінің 
өкілі Франсуа Кэненің еңбегінде пайда болды, бірақ ол 
ұлттық байлықтың қайнар көзі ауыл шаруашылығының 
еңбегінде деп есептеді. 
«Физио» - табиғат, «кратос» - үстемдік. Алайда өндірісті тек 
ауыл шаруашылығымен шектеп халық шаруашылығын басқа 
салаларын өнімсіз деп есептеу дұрыс болмады. Бұл кезеңнің 
көрнекті өкілдері Ф.Кенэ, А.Тюрго, Дюпон де Немур. 



Экономикалық қажеттілік – адамдарды өз мұқтаждарын 
қанағаттандыру мақсатында белсенді қызмет етуге мəжбүр 
ететін қозғаушы күш болып табылады. Қажеттіліктерді 
қанағаттандыру деңгейіне қарай жаңа қажеттіліктер туады. 
Оның құрылымы, саны, сапасы, өзгеріп отырады. 
Қажеттіліктердің үздіксіз өсуі адамдардың экономикалық 
эволюциясының көптеген деректерімен дəлелденді. Əр бір 
10 жыл сайын тұтыну тауарлары мен қызметтердің түрлері 
екі есеге өсіп отырады. Мұндай экономикалық заңдылық 
қжеттіліктердің өсу заңы деп аталады. Қажеттіліктердің 
түрлері: 



Алғашқы (төменгі) – қажеттілік. Адамдардың өмір сүруіне 
ең алғаш керек қажеттіліктер. Оларға толық киім, баспана т.
б жатады. 
Екінші реттік (жоғарғы) қажеттіліктер. Екінші реттік 
(жоғарғы) қажеттілік – бұл адамның рухани жағдайы, 
əлеуметтік ортасы, интелектуалдық деңгейіне байланысты 
пайда болатын қажеттіліктер. Бұл қажеттіліктерді 
альтернативті (таңдау) қажеттіліктері деп те атайды. 
Мысалы: кітаптар, сəнді киімдер, қымбат бұйымдар, сондай-
ақ білімге мəдениетке қажеттіліктер. 
Қанағаттандыру түріне қарай қажеттіліктерді жеке жəне 
ұжымдық деп бөлуге болады. 



Жеке қажеттіліктер – бұл жеке адамның өзін қанағаттындыра 
алатын қажеттіліктер. Мысалы: киім, тамақ, мұздатқыш, машина т.б 
тауарлар сатып алуы. 
Ұжымдық қажеттіліктер - өмірде жеке бір адам қанағаттандыруға 
мүмкін емес,көп шығын қажет ететін қажеттіліктер бар. Оларды 
көпшілік көмегімен ұжымдық түрде қанағаттандырады. Ұжымдық 
қажеттіліктерді қанағаттандыру жөнінде шешімдерді басқару 
органдары қабылдайды. 
Экономикалық игіліктер – бұл қажеттіліктерді қанағаттандыру 
мақсатындағы нəрселер мен заттар. Олардың біреулері шексіз түрде 
болады. (Мысалы: ауа). Оларды еркін игіліктер деп атайды, 
басқалары шектелген оларды экономикалық игіліктер деп атайды. 
Экономикалық игіліктер заттар (тауарлар) мен қызметтерден тұрады. 



Қызметтердің заттай тауарлардан айырмашылығы: 
1.Олардың өндірісі мен тұтынылуы бір мезгілде болады 
2.Оларды мұраға қалдыруға болмайды. 
3.Оларды сақтауға немесе жинақтауға болмайды. 
Басқа ғылымдарға ұқсас экономикалық теория ғылыми танып-
білудің əртүрлі əдістерін қолданады.



ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТЕОРИЯНЫҢ НЕГІЗГІ ҚЫЗМЕТТЕРІ





                Анализ жəне синтез
   Анализ жəне синтез əдістері əлеуметтік – экономикалық 
құбылыстарды жеке бөліктер бойынша немесе біртұтас 
зерттейді. Мысалы, өндірістің бір күндегі табыс  мөлшерін 
анықтайтын  бұл – анализ, ал ай сайынғы табыс мөлшерінің 
жиынтығын анықтайтын  бұл –  синтез.





     Экономиканың микро- жəне макроэкономикаға бөлінуі 
анализ жəне синтез əдісінің бөлінуімен байланысты, яғни 
шаруашылық жүйесіндегі екі əр түрлі деңгейді қарастырады.

   Микроэкономика – бұл шаруашылық жүйесінің жеке 
элементтерін қарастырады. Ол жеке фирмалардың, үй 
шаруашылғының экономикасын зерттейді. (1.6 сурет). 
Микроэкономика көбінесе анализ əдісіне жақынырақ.
    Макроэкономика шаруашылық жүйесін түгелдей 
қарастырады, яғни экономикалық бірліктердің жиынтығын 
қарастырады. Мысалы: əлемдік экономиканы, ұлттық 
шаруашылықты жəне т.б. Былай айтқанда, егер де 
микроэкономика жеке ағаштарды зерттесе, ал 
макроэкономика – жалпы орманды зерттейді.



               Индукция жəне дедукция



   
    Индукция жеке оқиға құбылыстардан логика арқылы 
жалпы қағидалар,үрдістер шығарады. 

  Дедукцияда керісінше,жалпы қағидалар негізінде 
экономикалық объектілердің,үрдістердің кейбір жеке 
алынған ерекшеліктері сипатталады.

  Мысалы. Нан, сүт, етке бағаның өсуі - елдегі бағаның 
көтерілуіне байланысты ауыр жағдайға əкеп соқтырады  
(индукция). Өз кезегінде,жалпы баға өссе де, ішіп-жем 
өнімдерінің түрлері бойынша тұтынушылық құнының өсу 
көрсеткіштері əр түрлі болады (дедукция).



Назарларыңызға 
рахмет!!!


